III.

Narratiunculae.

1. *Philippī iūdicium.*

Philippus, rex Macedonum, cum iudex inter duos homines malos constitutus esset, alteri, ut e Macedonia fugeret, alteri, ut persequeretur eum, imperavit.

2. *Diogenēs.*

Cum unicus Diogenis servus aufügisset, amici philosopho suadebant, ut eum persequeretur. At ille: „Non faciam“, inquit; „ridiculum enim esset, cum ille sine me vivere possit, si ego non possem vivere sine illo.“

¹ = dati. — ² = more. — ³ Kar stoji v oglatem oklepku [], se ne latini.

— ⁴ Gl. Lat. slovn. § 111., 3.! — ⁵ Primeri I., 14. stavek! — ⁶ V latinščini fut. II.

— ⁷ Genet. subst. — ⁸ Pazi na sklon v lat.! -- ⁹ = da so malokateri ušli, premnogi bili ubiti ali ujeti (imperf.).

3. Aemilius Paullus.

Pugnā apud Cannas victus deletusque est exercitus Romanorum atque ipse Aemilius Paullus consul vulneratus est. Tribunus quidam militum, cum eum sedentem in saxo et telis obrutum cōspexisset: „Cape“, inquit, „hunc equum et fuge, Paulle! Etiam sine tua morte lacrimarum satis est.“ Ad ea consul: „Non fugiam; tu vero prope rato in urbem atque nuntiato patribus, ut eam muniant; nam mox hostis victor adveniet!“ — Alter consul cum paucis equitibus effūgit.

2.

Biant.

Biant je bil eden izmed sedm[er]jih modrijanov. Nekoč so sovražniki napali njegovo domovino, žeče¹ si jo osvojiti. Ko niso mogli odvrniti preteče nevarnosti, sklenejo² državljanji³ pobegniti. Že so se bili s pratežem⁴ obtovorili. Biant pa, vprašan od onih, ki so bežali, zakaj da ne stori⁵ istega, reče: „Jaz činim [to]; kajti vse svoje⁶ nosim seboj⁶.“

Cōniugātiō periphrastica āctīva.

IV.

1. Qui vulpem captūrus est, callidus esse debet. 2. Cum iis versare, qui te meliorem factūri sunt. 3. Incertum est, quando vitā defunctūri simus¹. 4. Cum nocitūrus eris aliis, plerumque tibi² ipse nocebis. 5. Hannibal ad regem Antiochum aufūgit, quem ad bellum contra Romanos incitatūrus erat. 6. Rex Persarum³, cum contra Aegyptios bellum gestūrus esset, ducem ab Atheniensibus petiit, ut eum exercitui suo praeficeret. 7. Pyrrhus, rex parvae Epiri, Romam expugnatūrus fuit. 8. Carthaginienses³, cum Romanos victūri essent, ipsi a Romanis victi sunt. 9. Helvetii ex sedibus suis profectūri oppida sua omnia incendērunt et frumentum omne, praeterquam quod secum portatūri erant, combussērunt. 10. Scytharum legati sic locuti sunt apud⁴ regem Alexandrum: „Si omne genus humanum superaveris, cum silvis, fluminibus bestiisque bellum gestūrus eris“

2. ¹ = žečeći. — ² V lat. perf. — ³ Gl. Lat. slovn. § 396.! — ⁴ V lat. plur.